1

Excelentíssima Senhora Presidente
da Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores

REQUERIMENTO

Certificação das Termas Regionais

Excelência

O secretário regional do Turismo e Transportes anunciou em dezembro de

2013 que o governo regional iria proceder à certificação das Termas

existentes na Região durante o ano de 2014.

 Este anúncio foi feito, aliás, na sequência de uma série de notícias sobre o

estado em que se encontravam os edifícios das Termas do Carapacho e da

Ferraria, que após a realização de obras de requalificação e remodelação

realizadas pelo próprio governo regional.

 Estranhamente, no entanto, nunca mais se ouviu qualquer referencia a esse

processo de certificação.

 De facto, passam já oito meses em relação ao prazo anunciado pelo

secretário regional do Turismo e Transportes para que a certificação das

Termas regionais ficasse concluída, o que faz subentender que estamos

perante mais um dos muitos compromissos assumidos e desaparecidos nos

discursos das boas intenções.